
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 49 del 03 Luglio 2024 

 

Lavori manutenzione straordinaria rivestimenti Secondo Ripiano Sinistra cimitero Monumentale CUP 

C12E22000250005 – CIG  9422897498 - approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori e 

liquidazione del credito residuo all’OE Impresa Edile Capannini Luigi e C. snc. – integrazione Determina n. 

44 del 12/06/2024. 

 

VISTA la Determina dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 42 del 07/09/2022 con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi alla manutenzione straordinaria di porzione 

dei rivestimenti in pietra del Primo Ripiano di Sinistra del Cimitero Monumentale di Arezzo, mediante 

affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e Dlgs. 50/2016, ed autorizzato l’avvio 

della procedura per l’aggiudicazione dei lavori, con il seguente quadro economico: 

 

Descrizione  Importo 

Importo complessivo delle opere € 92.978,68 

Importo non soggetto a ribasso € 11.516,33 

Importo soggetto a ribasso € 81.462,35 

Ribasso d’asta € 0,20% 

Importo del ribasso € 162,93 

Importo ribassato € 81.299,42 

IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 92.815,75 

  

DATO ATTO che: 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 42 del 07/09/2022 è 

stata approvata la proposta di aggiudicazione, all'esito della procedura svolta i sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) 

del D. Lgs 50/2016, relativa all’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria di porzione dei 

rivestimenti in pietra del Primo Ripiano di Sinistra del Cimitero Monumentale di Arezzo”; 

• detti lavori sono stati affidati alla ditta Impresa Edile Capannini Luigi e C. snc, con sede in Castiglion 

Fiorentino (Ar), via T. Porcacchi,5 - codice fiscale e partita iva 01459530513, che ha offerto un ribasso del 

0,20% sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a 81.299,42 oltre € 11.516,33 per 

oneri della sicurezza, per complessivi € 92.815,75;   

• che per effetto di tale aggiudicazione il nuovo quadro economico è stato così ricomposto: 

Descrizione  Importo 

A - LAVORI   

Lavori - OG2  € 81.299,42 

Oneri sicurezza stimati  € 11.516,33 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  € 92.815,75 

B- SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva 22% € 20.419,47 

Spese tecniche (prog.def.ed Ese. DL) comp.INARCASSA 4% € 14.310,40 

Altre spese generali € 11.892,31 

 

PRESO ATTO che nel corso dei lavori sono state riscontrate ingenti quantità di acqua proveniente dalla 

collina retrostante il 2^ ripiano e che nell’ambito del completamento dei lavori è stata autorizzata perizia 



suppletiva e di variante che contemplasse le lavorazioni utili al convogliamento ed allontanamento 

dell’acqua piovana dal gruppo loculi, comportando in tal modo un aumento dell ‘importo fine lavori di 

ulteriori euro 10.613,44 oltre iva di legge, ai quali aggiungere prestazioni prof.li del DL per la redazione della 

perizie suppletiva per un importo di euro 1.500,00 oltre cap 4%;  

DATO ATTO che la fine dei lavori è avvenuta in data 27/03/2024;  

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del 26/04/2024 predisposto dal Direttore dei Lavori, 

arch. Pietro Giani, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e completati e rilevato che 

occorre provvedere alla sua approvazione; 

VISTA la fattura n. 1/16 emessa dalla ditta Impresa Edile Capannini Luigi e C. snc il 28/05/2024 dell’importo 

di € 11.783,57 oltre iva 22%, per complessivi € 14.375,96; 

VERIFICATO che: 

- le somme da liquidare rientrano nei limiti dell’impegno su cui sussiste disponibilità; 

- i conteggi esposti sono stati controllati e riscontrati esatti; 

- sono state osservate le disposizioni della circolare del 12.08.2011, prot. n. 20443, in merito 

all’acquisizione del DURC; 

- il CIG assegnato a tali lavori è il seguente: 9422897498 

- il CUP è: C12E22000250005 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- Viste le linee guida ANAC di attuazione del suddetto codice; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) l’acquisizione di un nuovo impegno di spesa di importo pari ad Euro 8.244,86, oltre iva di legge, ad 

integrazione dei lavori previsti nella perizia di variante sopra indicata; 

2) l’acquisizione di un nuovo impegno di spesa di importo pari ad Euro 1.681,00 ad integrazione delle 

prestazioni prof.li del DL arch. Giani Pietro; 

3) di liquidare alla ditta Impresa Edile Capannini Luigi e C. snc con sede in Castiglion Fiorentino (Ar) via T. 

Porcacchi,5 - codice fiscale e partita iva 01459530513 la fattura n. 1/16 del 28/05/2024 dell’importo 

complessivo di € 11.783,57 oltre iva di legge;  

4) di dare atto che si provvederà allo svincolo della cauzione definitiva  

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Elena Graverini. 

 

 

L’ Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 


